
TROAS LİMANTEPE .LARİsA 'SININ TARİHİ
VEARKEO LOJIK ARAŞTIRMASI

Araş. Gör. Ayşe Gil! Akahn

. Troia Bölgesi stratejik konumuy'la, bugün olduğu gibi Antik
Çağda da önemli bir yere sahipti. Ilkin Schliemann'ın Homeros
Destanlanndan yola çıkarak Troia,şehrinde yaptığı kazılar, zengin
arkeolojik verileriyle büyük ilgi uyandırmıştır. O tarihten günümü-
ze değin Bölgede yapılan, bilimsel nitelikliarkeolojik ve tarihi
araştırmalann sayısı çok azdır:. Oysa Troas erken Bronz Çağına de-
ğin inen malzemeye sahip yerleşimleriyle Eskiçağ tarihinde ve ar-
keolojisinde hala tartışılan konulara' ışık tutacak ip uçlanm bann-
dırmaktadır. Yapılacak çalışmalarözellikle Troia Savaşı öncesi ve
sonrası Anadolu'da yaşayan halklann, siyasal ve sosyal düzenin,
Batı ile Doğu arasındaki göçlerin ve diğer uygarlıklarla olan ilişki-
lerinaydınlanmasında önemli roloynayacaklardır.

Bu düşüncelerden yola çıkarak, araştırmamızı ilkin arkeolojik
malzemesiyle bize kronolojik bir düzen sunan Limantepe La.ri~a'sı
ile başlattık.

Çanakkale Bölgesinde Ege Denizi'ne bakan kıyı şeridi incelen-
diğinde, Bölgeriin en kuzeyindeki Beşige Burnu ile Aleksandr Tro-
as arasındaki kesimde yerleşim kurmak için elverişli araziler bulun-o
masına karşın, Aleksandr Troas ile Lekton arasında küçük
tepecikler kısa gii-inti ve yükseltilerle sınırHınrnış dar kıyı şeridi gö-
rülmektedir: Söz konusu alanlarda, antik k,aynaklarda yer belirtile-
rek adı geçen yerleşim sayısı azdır. Bu kesimde yer alan küçük te-
pelerin sergilediği giri~tili çıkıntılı topografya antik çağlarda kıyıda
limanlann gelişmesine ve şehirlerin kurulmasına olanak sağlamış-
tır. Ege kıyılanndaki diğer antik şehirler gibi buradaki şehirlerin de
Yunanistan'la ilişkileri sağlayan Ege Adalan ve Batı'ya bağlantıyı

. oluşturan Boğazlar'a yakın konumlanndan dolayı stratejik önemleri'
- 'vardır.(Bkz. Harita I)
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Tarihi ve çağdaş yazılı kaynaklarda kıyı şehri olarak belirtilen
.Limantepe Larisa'sı, Çanakkale'nin Ayvacık ilçesinqe Kösedere kö-
yü yakınlarında yer alır. Höyük Tuzla-Kösedere yönünde uzanan
asfalt karayolu üzerinde Kösedere'ye varmadan yaklaşık 150 m ön-
ce sola sapan toprak yolda 3.5 km ilerlendikten sonra karşımıza ço-
kar. Laiisa denizle bağlantılı bir şehir olması yanında Tragasae'ın
(Tuzlaçay) suladığı verimli arazilere de yakındır.

Şehir ha~.ındaki bi!g.~lerimizinen eski yazılı dayanakları antik
kaynaklardır. üzellikle LO 7. yüzyıl öncesine ait bilgilerimizi Ho-
meros Destanlarından ediniyoruz.

HOMEROS (i).

II-840"Ünlü kargıcı Pelasg soylarında konuta eder Hippotho-
os otururlar toprağı bereketli Lari"Sa'da"

İlyada'da Bölgedeki l.okalizasyon ve politik' durum iki görü-
nümde karşımıza çıkıyor. Ilkin Bölgedeki denge unsuru güçlü Pria-
mos Krallığı'nın merkezi ilion ve kendine bağlı küçük yerleşimler,
diğeri ise ikinci dereceden yönetim çevreleri olarak tanımlanabil-
cek yerel beyliklerdir. '

İtalya'da II. bölüm 485-875 arasında savaşa katılan halklar
konmutanlarıyla beraber teker teker sayılmışlaidır. Bölgedeki şehir-
.lerden gelenlerin dışında müttefiklerden de söz edilmektedir.(2)
Müttefikler arasında yer alan Pelasglarıri geldikleri yer olarak Lari-
sa belirtilmiştir ~

XVII 301 "Hippothoos yüzüstü yıkıldı ölünün üstüne uzaktaydı
berekeli Larisa'dan"

Homeros'daki bu anl~tım İlyada içinde henüz açıklığa kavuş-
mamış sorulardan biridir. Oyle ki: son saptamalara göre ondört tane
Larisa şehri mevcuttur. (3) Hippothoos komutasında gelen Pelasg-
lar'ın hangi Larisa'dan geldiklerini saptamak Bölge'nin o tarihlerde-
. ki sınırlarının nereye değin .varıdığını gösterecektir. Söz konusu La-
risa'ların bir kısmının c()ğrafi konumları, bir kısmınında arkeolojik

- verileri ve İlyada'daki değinmeler ve değerlendirildiğinde ön plana
Larisa Phrikonis (Buruncuk) ve Limantepe Larisa'sı çıkıyor. Stra-

(i) Homeros: İlyada: çev. A;zra Erhat, Istanbul 1984
(2) Ibid. X. Kitap 427, 435 .
(3) Paulys Real-Encyclopadie "Larisa 6)" XII, Stuttgart 1924 sf.871



bon bu soruna Coğrafya adlı kitabının ilgili bölümlerindeoldukça
geniş yer vermiştir.

XENOPHON(4)

III. Kitap i (13. Dipnot Devamı)
".... (Mania) devraldığı şehirleri onun (Pharnabozos'un) haki-

miyeti altında tutmakla yetinmeyerek tabi olmayan şehirler arasın-
da birer sahil şehri olan Larisa'yı Hamaksitos'u ve Kolonae'yi zap-
,tetti, emrindeki ücretli Yunan askerleri surlara hücum ettirir/erken,.
kendisi harekatı arabasından izlerdi." .

III. Kitap i (16. Dipnot Devamı)
. "..~.Derkylidas'ın gelişi bu zamana ratlat. Bir gün içinde Lari-

sa, Kolonae ve Hamahitos'u teslim aldı. Esasen bu şehirler ondan
yanaydılar. "

Pasajlarda İ.ö 5. yüzyılda satrap vekillerininBölge'de' hakimi-
yeti ele geçirmeleri ve hemen ardından Spartalılar'ın buraya gelişle-
ri konu edilirken, Larisa, -Kolonae ve Hamaksiton'la beraber sahil
şehri olaraksayılmaktadır. İkinci paragraftaki değinme ise söz ko-
nusu şehirlerin birbirine yakınlıkları hakkında fikir veriyor.

STRABON(5)

,Larisa hakkında geniş bilgi ve yorumlara Strabon'un anlatımın-
da raslaİnaktayız. .

C 604-47 "Önceleri Tenedoslular'a ait kıta kısmında bulundu-
ğu için Larisa ve Kolonai, her ikisi de Akhaion'a yakın olarak ka-
bul edilirdi. Sonra denize yüksekten bakan kayalık bir tepede kurul-
muş olan şimdiki Khyrisa'ya ve daha sonra Lekton'un aşağısında
ona yakın Hamaksitos'a gelinir,"

Bu pasaj da şehirlerin kıyılardakı dizilimIeri hakkında kaba tas--
lak bir görüntü ortaya çıkmaktadır. ~khaion (Hantepe) ile Lekton
(Babakale) arasında uzanan kıyı şeridinde Hamaksitos'tan (Beşikte-
pe) önce Troas Larisasının yer aldığı ortaya çıkıyor. Strabon yer
yer mesafelere de değinmiştir. Kitap XIII C 589-19 da Kolonae'ın
.Ilion'a uzaklığı 140 stadia, Kitap XIII C605-48'de Hamaksitos'un
İlion'a uzaklığı'.200 stadia olduğu belirtilmiştir. Bu durumda Lari- ,

(4) Xenophon: Hellenika, III. Kitap, çev. S. Sin'anoğlu, Ankara 1963
(5) Strabon: Coğrafya (Anadolu) • çev. A. Pekman, Istanbul 1987

5



,-

sa'yı Hamaksitos'la Kolohae -arasındaki yaklaşık 60 stadialık bir
alanda aramak gerekiyor.

XIII. Kitap C602.2
"... (İlyada'da) Bu sözlerle Pelasglar'zn sayılarının fazla oldu-

ğu açıkça belirtilir, çünkü o kabile değil kabile/er demektedir ve
yerleşim yeri olarak Larisayı'da açıkça-belirtmektedir. Zamanımız-
da birçok Larisa.vardırfakat biz onun yakınlardakinden birini kas-
dettiği şeklinde yorumlamalıyız ve en uygunu Kyme'nin yakınında-
kini düşünmfk yerinde olur. Çünkü~üç Larisa'dan Hamaksitos'a
yakın olanı Ilion'a çok yakındır, ikiyüz stadia uzaklıktadır. Bu ne-
denle Hippothoos'un Patraklas'la dögüştügü yerin çok uzakta diye
söz eder. Bunun Kyme'nin yakınındaki Larisa olması daha muhte-
meldir. Çünkü ikisi arasındaki uzaklık .bin stadiiıdır."

Kitap XIII C605-48 de Hamaksitos'un İlion'a uzaklığını 200
stadia olarak vermesine rağmen bu kez de burada Larisaının ilion'a
olan uzaklığını aynı şekilde vererek çelişki yaratmaktadır.

THUKYDiDES(6~ .
Vııı-ıoı de Troia Bölgesi'nin kıyı şehrinisayarken ~kton La-"

risa ve Hamaksitos sıralamasınıkullanmıştır. Bu durumda Hamak-
.sitos sıralamasını kullanmıştır. au durumda Hamaksitos' Larisa'nın
kuzeyine düşüyor ki anlatım bu ~Stralxn'unkiyle çelişmektedir.

ATHENEUS(7)
II. Kitap 42 ve 43 de Strabon'un da üzerinde durduğu Kilikyalı-

larıdan söz ederken yaşadıklan bölge sınırlannın Troas Larisası'na
.değin geldiğini belirtmiştir.

PLİNİUS(8)
XXXlI-122 ".... (Assosve Polomedia'dan sonra) Troas ila Aelr

lia arasında sınır olan Lekton Burnu'na gelinir. Burda bir zaman-
lar Polymedia bulunmaktaydı. Khyrisa ve diger Larisa: Halen
ayakta olan Smitheus tapınagı yakınındaki (gelir). Iç kesimlerde
Kolonae artık ortadan kalkmıştır ..."

(6) Thukydides : Historian, Çev. J. C1assen, Berlin .1933
(7) Atheneus: Deipnosophistae II 42,43 çev. P. Putnam's NewYork 1928
(8) Plinius: Naturalis Historiae, Çev C Myhoff-I. Ian, Lipsae 1897
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Plinius şehir sıralamasında diğer antik metinlerdekinin aksine

Smintheion 've Khyrisa yakınındaki şehrin Larisa olduğunu belirt-
mektedir. (Oysa burası diğer metinlerde Hamaksitos olarak geçer
fakat b\!'şekliyle de anlatım tarihi olaylarda önemli karışıklıklar ya-
,ratıyor.)

DIODORUS SİCULLUS(9)

VI. Kitap 1.4 'te Troia Bölgesi şehirlerini 'sayarken Larisa Ko-
lonae-Hamaksitos sırasını vermiştir. "

Troas Larisa'sı hakkında bilgi veren kaynaklardan bir diğer
grup da xvm ve XiX. yüzyıl gezginlerinin ve araştırmacılarının
kayıtları ve çalışmalarıdır. Antik kaynaklarda olduğu gibi bizim in-
celeyebildiklerimiz arasında görülen çelişkili ifadeler, konuyu tar-
.tışmaya sunan fikirler veriyorlar.

R. CHANDLER (1764-1765)(10)

Bölgede yaptığı gezi sonrasında, antik şehirlerin yerlerine de-
ğinmiş, bunlar arasındaKösed~re'deki yerleşimi Kolonae olarak ta-
nımlamıştır. .

B. di ANVILLE (1802)(11)

Bölgeye ait haritasındatamamıyle antik kaynakların (Özellikle
Strabon'un) belirlediği sıralamaları kullanmıştır. Larisayı ise Lagu-
sae'olarak bilinen Tavşan Adaları olarak göstermiştir.

W.M LEAKE (1824)(12)

Trqas'ta İda Dağı'nın eteklerinin denize doğru uzanan batı tara-
fında, BÖlge'nin en göze çarpan yerleri olarak Assos, Lekton , Ha.:.
maksitos, Larisa, Kolonae, Aleksandria, Kebren, Neandria, Kenk-
hreae, Skamandria, Sigeum ve Yeni İlion'u sırasıyla belirtmektedir.
Antigonus'un Antigonia ya da Aleksandr rroas~ı kurmak için sınır-
larına dahil ettiği şehirler arasında Larisa, Kolonae ve.Hamaksitos'u
belirtmiştir.

Leake bu görünümüyle BÖlge şehirlerinin konumlarını sırasıy-
la verirken bunlardan bazılarının şimdiki isimlerini ve hangi mo-
dem yerleşirnin sın~rlarında kaldıklarını belirtmiştir. S~ralamaya gö-

(9) Diodonıs Sicullus: Bibliotheca Histonca çev. Frid-Vagel Lipsae 1890.
(ıo) R. Chandler: Travelsin Asia Minor 1764-1765, Londan 1971 sf. 34
(ll) B. d' Anville: History of Ilium. 1802
(12) W.M Leake: Journal of a Tour Asia Minor 1824, NewYork 1876 sf. 273
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re Larisa'nın güneyinde kalan Hamaksiıos şehrinin' Tuzla köyü sı-
nırları içerisinde yer aldığı söylenmektedir. '

L. BROUGHTON (1855)(13)

Kaynaklarda adı Larisa ile beraber ve çoğu kez yanyana ge~en
Kolonaeyi Broughton Aleksandr Troas'ın kuzeyindeki Han Tepe de
bulundugunubelirtmiştir. Anlatımında Limantepe'ye değinmiş ama
buranın Larisa olup olmadığı konusunda birşeysöylememiştir.

E. MEYER(1877)(14)

'Lekton Burnu yakınlarında HamaksHos'un yer aldığını bunu
Smintheion, Khyrisa, Sij!;iadaha sonra da sıcak kaynakların yakı-
nındaki Larisa'nın izledigini belirtmiştir.

Sigia'nın Strabon Aleksandr Troas'ın yerinde bulunan eski yer-
leşim olduğ1,1ndansöz eder. Buna göre Meyer Larisa'y,ı Aleksandr
Troas'ın hemen yakınında, iç kesimde yer alan şimdıki "Ilıca'da"
yer aldığını ileri sürmektedir. '

F. CALVERT (1859)(15)

1859'da yaptığı BÖlşe araştırmasında Limantepe'yi gezmiş ve
bizim de üzerinde durdugumuz gibi antik Larisa'nın burası olduğu-
nu kabul etmiştir.

"Bu tepecik kıyıdan birkaç'yarda uzaklıkta ve Tenedos'un batı-
sında karşı kıyıda yer alıyor. Tepenin üzeri düz ve kısmen yapay
dar alanda yükseliyor .. Civar yerleşimlerde de Larisa'ya ait kalıntı-
lar görüyoruz. Yerleşim küçük gibi görünmekle birlikte, sınırları kı~
yıdan limana değin varmaktadır. Liman ise, hala kullanılı-
yor.Tepenin üstünün,büyüklüğü 320-350adımdır."

Calvert daha sonra tepenin doğu ve batısında bulunduğunu be-
lirttiği mezarlık alanında kazı yapm~ş, bu alanda eski lahitler, bir ta-
ı:ıeoda mezar kalıntısı, oval gövdeli ve plastik bezemeli vazo, mız-
rak başları ve iki sikke bulunduğunu raporlarına ekltmıiştir.

H. SCHLİEMANN(1884)(16)

Kösedere köyünün antik Larisa şehri üzerine kurulduğunu ve
şehrin güneyinde büyük bir mezarlık olduğunu, bu mezarlıkta Hris-
(13) L.Broughton: Travels in Albania and .Other Provinces of Turkey London 1855, sf.

75-91
(14) E.Maycr: Geschichte von Troas, Leipzig.1877. sf. 91
(15) F. Calvert :"Constributions tothe Ancient Geography .of the Geography of Troad"

Arcahaeological Journal (18) (1860/1861) sf. 293
(16) H. Schliemann: Troja. London 1884 sf. 312'
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tiyanlı~ Dönemi klillıntılanyla beraber antik taşlar ve yazıtlar bulun-
duğunu belirtmektedir.

Antik, kaynaklar ve kalıntılardan ayncaeldeki arkeolojik mal-
zemeden biliniyor ki Hristiyanlık Döneminde Larisa mevcut değil-
di.

J.T CLARKE( 1886)(17)

Troia Bölgesi'nde yaptığı geziden sonra Strabon'un pasajlann-
dan yararlanarak Bölge nin güneyini politik çevrelere bölen bır kro-
ki oluşturmu~tur. Bu krokide Larisa, Hamaksitos, Lekton Polyme-
dion ve Satmoeis'denoluşan Hamaksitos bölgesi yeralmaktadır.
Kaba taslak da olsa LarisaLimantepe'deki konumuna yakın bir ye- .

. re oturtulmuştur.

w: LEAF (1911-1923)(18)

Bölge şehirleri üzerinde yaptığı çalışmalan içeren makalelerde-
ki değinmelerin yamsıra Strabon'un Troas'ı anlattığı pasajiann kri-
tik ve yorumlanm yapmıştır ..Troas Larisası:mn Limantepe olduğu-
nu kabul eden, Leaf şehirde yüzeyd'e bulunan arkeolojik
malzemelerden de' söz etmiştir.

L. ROBERT (19)

Tro.~a~ö!gesi yazıtl~n. ve Jikkeleri üze.r~n~eyaptığı ¥alışmala-
l1yla, Bolge nın genel tarıhı degerlendırmesı ıçınde Larısa ya da yer
vermiştir. '1982 yılında yayınlandığı makalesinde, Limantepe'de bu-
lunmuş Ptolemais'e ait sikkelerden yola çıkarak Larisa'mn Hellenis-

. tik Dönem'de bu isim altında bir liman kalesi olarak tekrar kurul-
duğunu }dida etmiştir. .

J. M COOK(20)
Troas Larisa'sı hakkında en son çalışma ve. araştırmalar Cook'a

aittir. Yakın tarihe değin Bölge'de yapılan kazı ve araştırma sonuç-
lanm kendine değin gelen çalışmalanyla birleştirerek konu hakkın-
da en yeni bilgileri sunmuştur. '

(17)

(18)
(19)

(20)

J.T Clarke :"Gargara, Lamponia and Pionia Towns of the Troad" kJ A (4Y) 1884
sf. 287
W. Leaf: Strabo on the Troad, Cambridge 1923
L. Robert: "Monnaies et VilIes de Troade" Etudes Numismatique Grecque, Marce-
lin 1957 sf.4 "Ptolemais de.Troade" BCH (55) 1982 sf. 319
J.M Cook: The Troad, Oxfordl972
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Larisa'yı Limantepe'de tarif eden Cook, sitten topladığı arkeo-
lojik malzemelerin değerlendirmesini yapmış ve şehrin lokalizasyo-
nu üzerindeki tartışmalara değinmiştir. Şehre ait Liman kalıntısının
Limantepe höyüğünün önünde yer aldığını, özellikle Calvert'in söz
ettiği yapı kalıntılanna raslanmadığınıbelirmiştir. Cook Kösedere
köyünde gördüğü sikkeler arasında özellikle Limante'den geldiği
belirtilen iki sikk~nin üzerinde durmuştur.

1988 yılında yayınladığı makalesinde(21), L Robert'in bu sikke-
lerden birine dayanarak ileri sürdüğü tezi tartıştığını görüyoruz.

Sitte~ topladığı arkeolojik malzemelerin. ta!ifini yapan Cook
Bunlar arasında Troia II ile çağdaş olanlardan I. O 4. yüzyıla değin
period vençe.IFs.etamik örnekleri bulunduğunu ele geçen en bol ör-
neklerinse LO 5 ..yızyıla ait siyah gazürlü kap parçalan olduğnu
belirtmiştir. .

SMİNTHEİoN KAZı EKİBİ YÜZEY
ARAŞTIRMALARI:

Prof. Dr. Coşkun Özgünel'in başkanlığında yürütülen Oülpınar.
Smintheion 1987 kazı döneminde araştırma ekibiyle birlikte Ağus-
tos ayında Limantepe'yeilk araştırma gezisi yapmıştır. Ilkin Höyük
görünümünde olan tepenin çevresi gezilip sınırlan belirleme yoluna
gidilerek eteklerinden başlayıp tepeye doğru farklı yönlerdeki hat-
lar üzerinden seramikler toplandı. Tespit sırasında tepenin denize
. bakan doğu yamaçlannda yer yer devam eden katlara raslandı. Bu
. katlar farklı dönemlere ait seramikleri içerdiği gibi kuzeyde yangın
tabakasına benzeyen bir rat seçilebilmektedir. Höyüğün üzerinde
bol miktarda seramik görülmekle beraber, bu kesim tarla olarak
kullanıldığı için traktör sürümüyle farklı yüzyıllann seramikleri bir-
bi'rine kanşmış dunımdaydı. Höyüğün üstünde, güneybatı kısmında
moloz taşlarla örülmüş sur duvanna ait kalıntılar izlenebilmektey-
di. (Resim 1 ve 2)

1987 yılı araştırma gezisinde sitten arkeolojik malzeme de top-
landı. Toplanan malzeme içinde çoğunluğu farklı yüzyıllan işaret
. eden seramik parçalann yer aldığı 36 parça buluntunun t~hleme

.
(21) I.M Cook: "The Cities in and around the Troad" B S A 1988
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Y~.envant~r ..çalışmalan yapıldı. Sonuçta,elimizdeki örneklerden sİti
1.03000-1.03 yüzyıl arasına tarihlendirebiliyoruz.(22) "

1988 yılı Ağustos ayında Limantepe ve çevresinde yapılan
ikinci araştırma gezisi, çalışmalanmıza yeni boyutlar getirmiştir.

, Limantepe'nin denize dik batı kıYısından güneye doğru ilerledi-
, ğimizde: yaklaşık 600 ın sotıra küçük bir tepeye daha raslandı. (Re- .
sim 3) Tepeye çıkarken birkaç parça beyaz, turuncu renkte ampho-
ra 'g~bi günlük kullanım kaplanna aİt kalın seramik parçaları
bulundu. Tepenin üst, kısmındaysa ilginç kalıntılarla karşılaştık.
Bunlar iki kare mekanın yanyana bulunduğu bir yapıya aitduvar iz-
leriydi. (Resim 4) Yüzeyde kalan şekliyle yakıaşık 6x6'hk bİtişik
iki kare mekan oluşturan duvardan, güneyde ve ortada bulunanlar
diğerlerine göre daha kalındı. Bu kalıntılann içinde oldukça düzgün
,yüzeye' sahip alt kısmı harçlı, koyu tunıncu renkli terracota parçalar .'
bulundu. .

1988 yılının diğer önemli buluntusu antik kaynaklarda sozu
~dilen limana ait kalıntılardır. Bunlar Cook'un belirttiği şekliyle bü-
yük tepenin önünde değil, söz konusu küçük tepenin önünde görül-
müşlerdir ve bu kalıntılan büyük tepeden görmek mümkün değil-
, dir. Limana aİt kalıntılar .denizin içinde ve kıyıda parçalanmış taş
ve mermer bloklar halinde seçilebilmektedir. Kalıntılar bu haliyle,
limandan çok büyükçe bir iskeleyi işaret etmektedir. Bu belirleme
könu üzerinde yeni yorumlara olanak veİ"İYÇ>r:

-I

Calvert Limantepe üzerinde pseudo izodomos örgülü duvarlara
sahip bir ev kalıntısından söz edip tepenin sınırlannın antik limana
değin vardığını belirtir. (23)Cook, Calvert'in anlatımını yorumlarken

(22) Sitten topladığımız seramikler arasında burada verdiğimiz örnekler tarihlerne lconu-
sunda açık fıkir veren karakteristik örneklerdir. ,.
Resim 5 :Berzerlerinin Beycesultan ve Troia'da bulunduğu Troia I-II (1.0 3000-
2(00) 'e.tarihlenen, seramik kap parçalan ,. , .
Resim 6 : Benzerlerinin Troia ve Kumtepe'de bulunduğu Troia I-II (1.0 3000-19(0)
arasında tarihlen~n kulp parçalan '
~~sim 7 :L-14: Insizyon tekniğinin kullanıldığı, figür karakteri ve boyama şekliyle
10. 7 yüzyıl sonralıra verilebilecek kap parçası
L-21:
Motü karakteriy'le, Orienıalizan Devir "Doğu Yunan Dağ Keçisi Stili" örneklerine
benzerliğiyle 1.0 6. yÜZyıl başlarına tarihlenebilecek oinochoe ~ynu
Resim 8 :Başlıca özelliklerinin Atina Agorasında görüldüğü 1.0 5. yüzyıl sonu-4.
yüzyıl başlanna verilebilecek Kantharos kaidesi

(23) Calverı :Ioumal of a Tour .... sf.293
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,"

sözü edilen yapı kalıntılanna raslanmadığını söylemektedir. Co-
ok'un görmediği bu kalıntılar küçük tepe üzerindekiler olabilir. (Bu
kez küçük tepeyi görmeksizin önündeki liman'ın büyük tepe önün-
de nasıl anlatılabileceği sorusu beliriyor.)

Limantepe'ye üçüncü araştırma gezimizi 1990 yılı' Ağustos
ayında yaptık. Karşılaşılan manzara antik sitlerin tahribinin açık bir
örneğiydi. Kıyıdan ve iç kısımlardan açılan geniş yollar her iki te-
penin de yamaçlannın bittiği yerden geçmektedir. Büyük höyüğün
üst ve güney kısımlan, tarla olarak kullanılmaküzeresürülmüş ve
bu sürümle höyüğün yüksekliği özellikle kuzey tarafında metreler-
ce alçaltılmıştır. Yine kuzey kesimde domates fidelerinin arasında
daha önceki araştırmalanmızda. raslamadığımız geometrik çağa ait
seramik örnekleri ve insan kemikleri bulundu. Limantepe'de 1987
yılında gördüğümüz duvar temelleri büyük ölçüde sökülmüş, sade-
ce batıda bir iz kalmıştır. Küçük tepe kısmen daha aç tahrip gör-
müştür ama limana ait olçluğunu düşündüğümüz kalıntılardan, kıyı-
ya açılan yol nedeniyle karada hiçbir iz kalmamıştır. Denizde
.bulunan bloklannsa büyük olanlan başka yapılarda kullanılmak
üzere alınmış olmalı.

Özellikle son iki senedir Troas lCıyılannda hızla yayılan yapı-
'laşma, antik sitlerirı hemen kıyısına açılan yollar sayesinde daha da
. 'kolay yürütülecektir. Bu nedenle buluntulanyla bir çok tarihi gerçe-
, ği saklayan antik yerleşirnimiz, neyazıkki henüz gün ışığına çıkan-
lamadan yerle bir olma ya da bir tatil sitesinin altında kalma gibi
ciddi tehlikelerle karşıkarşıyadırlar.

LARİsA'NIN JRQİA BQLÇESİ T{\RİHİ İçiNDE
DEGERLENDIRILMESI

Yüzey bulu~tulanrriızın verdiği sonuçlarla Limantepe'deki yer-
leşimin tarihi 1.0 3000'lere değin inmektedir. Bölge içinde yer alan
araştırmalan yapılmış diğer şehirlerin arkeolojik buluntulanna ba-
kıldığında erken dönemlerine ait malzemelerin Troia i ile V evresi
arasında görülenlerle aynı türden oldukl~n izleniyor. Oysa Erken
Bronz Çağı'nda Bölge'de "birbirinden farklı halklarin bulunduklan
üzerinde durulmaktadır. Ozellikle Homeros destanlan, sonrasında
Strabon'un anlatımlannda yerleşik durumda, Kilikyalılar, Pelasglar,
Lelegler ve yerli Troas haklannın yanında müttefik haklardan söz
edilir. Bunlara ek olarak Trakya'dan gelmiş Phrygler, Bithynyalılar
ve Mysialılar da belirtilmektedir. Pelasg yerleşimi olarak adı geçen

\
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Larisa filologlar tarafından da peıasg kökenli bir ad olarak belirtil-
mektedir.(24) Larisa'd;a.:ı'roia ı-v ile çağdaş arkeolojik malzemenin
bulunmasına karşın 1.0 8. yüzyıla kadar uzanan sürece verilebile-
cek malzemeye raslanıyor. Bu durum üzerinde tartışmaların süre
geldiği göç hareketlerini akla getiriyor .. Buna bağlı olarak pelasg-
lar'ın bu süreç içinde buraya gelmiş oldukları düşündürüyor .

. ~ronolojik açısından kesintisiz şekilde izlenebilen Bölge Tari-
hi 1.0 8. yüzyıldan itibaren başlatılabilir. Bu Aeoner'in Troas'a gi-

\ rip Neandreia'yı, Sigeon'u, AkhiHeon'u kurdukları tarihtir. Aeoner
bugünkü Ça~~arh Körfezi çevresi ve Midilli adasına yerleşmişler,
daha sonra 1.0 8. yüzyılda Troas'a atlayıp Skamandros nehri bo-
yunca ilerleyerek bugünkü Bayram iç civarına değin gelmişlerdir.
(25)Larisa ve Kebr~n örneklerinde görüldüğü gibi Bölgede halen
gr:~seramik bulunuyor. Kebren gri seramiklerini inceleyen Menart .

.1.0 2000'lere tarihlenenlerle arkaik olanların karışık olalar bulundu-
ğunu belirtmektedir.(26) Bu, kolonistlerin buraya yerleştikten sonra
yerli halkla ,karışıp kaynaştıklarını düşündürüyor.

İ.ö 7. yüzyıl içlerinde de Troia Bölgesi'nde My~ilene (Lesbos
Adası şehirlerihden) hakin:ıiyeti sürmüştür. Güneyde Ilion, kuzeyde
Rhoeteum, Ophryneion, Ilion 'un güneyinde Larisa bu tarihlerde
Mytilene etkisinin gördüğü şehirlerdir.(27) Mytilene etkisinin k~yı-
larda yoğunlaştığı, iç kısımlarda ise kolay sızmadığı Strabon'un an-
latımlarından anlaşılabilir.' . '.

. .. \
1.0 yaklaşık 670 yıllarında Milet Marmara ve Karadeniz'de ilk

koloni kurma hareketlerine girişmiştir.<28) Troia Bölgesinde bu ta-
rihlerde Abydos, Kyzikos, Mirleia, Lampsakos'u,kurmuştur.(29) Mi-
. let kolonilerini genellikle deniz kenarındaki liman kentlerinden seç-
miş olmasına ka~şı.~, Troas'ta iç kesimlerdeki şehirler üzerinden
ilerleıhiş olması (1.0 5. yüzyıldaki ikinci kolonizasyon hareketinde
de görüldüğü gibi) ilginçtir. Buna göre o tarihlerde'Mytilene'nin kı-

(24)
(25)

(26.
(27.
(28)

(29)

C.Piekard:EpheseetClarosParis.~922sf.340 .
Herodot:HerodotTarihi,ÇevM.Okmen,İstanbul1983,V. K~tap94-95
A.Akarea:Neandrla,İstanbul1977sf.8
ŞehirveSavunması,Ankara1972sf.9
"TroasAşağıKaraMenderesOvasıÇevresind~kiŞehirler"Belleten(165) 1978sf.
18-22. .
Cook:TheTroda sf.360
Strabo:Coğrafya sf. 114,115,116,123,126
W.Judeieh:KiepcrtFestsehrlft,Berlin1898sf.231,240
F.Bilabel:"MiletundscnieKolonien",Philologussuppl.24
A.M.Manscl:EgeveYunanTarihi,Ankara1984sf. 168
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yı şehirleri üzerinde politik bir hakimiyeti .olduğunu düşündürİnesi- ,
nin yanında' Larisa ve Troas 'ın diğer kıyı şehirleri Miletin ,koloni
kurma politikası içinde yeterindce önem taşımamış .olabileceğini de
akla getirmektedir.

İ. Ö 6. yüzyılın' ortasında Atina büyük atak yaparak Karadeniz
ticaretini ele geçirmiştir. (30)Troas'ta boğaz ağzinda kilit 'noktası
olan Sigeon'u işgal etmiştir. çünkü Atina buğdayını Karadeniz'in
kuzeyinden boğaz yo.ı~,ile sağlaırtak'taydı.(31) Bu tarihlerde liman
şehri olan Larisa'nın 1.0 6. yüzyıla tarihlenen Batı Yunanistan kö- "
kenlimalzemeye sahip olmasından Atina ve adalarla ilişkisi bulun- '
duğunu görüyoruz.(32) .

. Aıtina yönetimi İ.Ö' 6. yüzyılın sonlarına doğru yeni güç olan
Pers yönetimiylemücadeleye girmiştirJ33) Bu tarihte Troas büyük
ölçüde Dareios ve Xerkses'in kontrolü altında uzun süre Avrupa'ya
çıkış yolu olarak önemini koruyordu. (34) Bölgenin kıyı şehirleri
özellikle Larisa'da Batı Yunanistan kökenli malzemeninkesintisiz
devam etmesi ve herhangi bir Pers lokalizasyonumi raslanmaması,
Troas'da çliğer bölgelerdeki gibi baskıcı bir Pe'rs yönetiminin olma-
dığını gösteriyor. Bunun nedeni bölgede politik bii tehlike yarata-
cak sosyal bir yapının bulunmaması ve Perslerin Batı Yunanistan'la
ticareti Troas'ın küçükliman ve ticaret kaleleri aracıhğıyla daha ko-
lay yürütülm«:?sİ.olabilir. Bu durum Batı Anadolu'daki diğer bölge-
lerin kıyı şehirleri içİn mümkün görünmüyor. Çünkü bu şehirler

. oturmuş sosyal-politik düzenlemenin sonucuşüphesiz belli bir eko-
nomik politikaya güdüyorlardı. Kazılarda bulunan arkeolojik mal-
zemenin verdiği bilgiye göre ithalolanların yanında büyük çaplı
yerli üretim de söz konusudur. Bu şehirler iç pazarlarına ve liman-
larına gelen ithal malları denetliyor iç pazarlara belli bir kar payıyla
geçiriyor olmalıydılar.

Bu dönemdeki Pers .Hakimiyeti uzun süreli olmamıştır. Atina,
Salaı:nis, platia ve M<ı'kaleSavaşlarından sonra tekrar güçlü bir ha-
kimiyet kurmuştur/t ) Atina Hakimiyeti bölge üzerinde kıyıdan iç-

(:~O) Ihid. sf. 194
(31) A.Akarca :"Aşağı ~ara Menderes ...." sf.l8. .
(\2) A.G Akalın :Troas Limantepe Larisa'sı, DTCr Lisans Tezi, Ankara 1984, Env no

15,16,17
(33) W. Schuller : Greiechische, Wien 1980, sf. 26

R.Meiggs:The Athenian Empire, Oxford 1987, sf. :'i 1,:'12
(:'14) Mansel: Ege ve ..... sf. 168
.(35). Ihid.sf.l68
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, lere doğru' yayılmış, dolayısıyla iç kısımlardaki şehirler bu etkiden
, kıyıdakilere oranla uzak kalmış, kend} nüfus ve hakimiyetlerini

kontrol edip. güçlenmişlerdir. Larisa gibi bir liman şehri için' aynı
durum söz konusu olmamalı, çünkü ticari merkezlerden biri olduğu

. için kozmopolit halk yapısına sahiptir.

İ.ö 5. yüzyılagelindiğinde Troia Bölgesi'ndeki birçok ~ehrin'
durumu açıkça ~zlenebiliyor.Pers savaşları sonrası Adalar, lonia,
Aeolia ve Troas' şehirlerinin büyük çoğunlu~unun katılımının gö-
rüldüğü Attik-Delos deniz birliği kuruluyorJ 6) Bölgeşehirleri bir-
liğe ödedikleri vergi miktarlarıyla günümüze kadar kalan Attik Tri-
bun Listelerinde tespit edilebilmektedir. (37) Listelerde Larisanın
birliğe 3 talent vergi ödediği görülüyor. Verilen vergi miktarlarının
şehirlerin zenginlikleriyle orantılı oldukları gözönüne alınırsa, Lari-
sa'nm birlik içinde pldukça önemli bir: statüye sahip olduğu anlaşı-
labilir'. Şehirde bu yüzyıla aİt bol ithal malzemenin bulunması, tica~
ret hacminin geliştiğine işaret etmektedir.

M. Jones, İ.ö 5. yüzyıl'da Bölgenin durumunu. değerlendirir-
ken, kolonilerin tümününYunan kolonisi oldukları.n~.belirtmiştir.
Bu anlatıma göre Bqlge'de Yunan iskanı, Aeoller'in 1.0 8. yüzyılda
kuzey~batı Anadolu kıyılarına geçmeleriyle başlıyor. Anlatırnın de-
vammda güneykıyılarında Antandrus,Gargara, Lamp,oneia ve As- .
sos, içte Kebrenia ve Birytis, batı kıyılarda Lekton'un yakıQında
Hamaksitos, kuzeyinde Kolonae ve biraz içte Tymbra ve Ilion, Ça-
nakkale boğazında Rhoeteum, Ophryneion ve Dardanos Aeol kolo-
nisİ Skepsis ise Milet kölonisi olarak belirlinmiştir.(38) Milet'in iç
kısımlardaki S~~psis'i kolon i olarak ele gl?ç,i,rmesiikinci koloni-
zasyon dönemi 1.0 5. yüzyıla rastlıyor. Bu 1.0 5. yüzyıla ait şehir
sikkeleri .ve yazıtlarından anlaşılıyor. Yazıtların büyük kısmında ,
aeol ve lon karaterindeki isimlerin birarada kullanıldıkları izlen-

(37)
(38)'

(39)

W.SehuHer: Grieehisehe sf.27
R.Meiggs : The Athenian sf. 47 .
S.Lauffer: Daten der grieehisehen und römisehen Gesehiehte, Münehen 1987, sf.37
W.Merrit-G. mc Gregor : The Athenian Trihute List, Cambrige 1939 sf. 328/29
A.I-I.M. Jones :The Cities of the Eastem Roman Provinces, Oxford 1971, sf. 220-
nı .
Imhoof-Blumer:Kleinasiatisehe Münzen, NewYork 1974 sf. 44-45
Bretı: Cataloqueof Greek Coins, Boston 1955, sf. 213
Ililabcl : Milet Und..... sf. 24, 52
D.Magie :Roman Rule in Asia Minor, New Jersey 1950,sf. 904.
N.Ehrhard: Milet und seine Kolonien; Frankfurt am Main 1988 sf. 79,115
A. Wilhelm: "Die Insehriften vın,Skepsis" Öjh 1900, sQ4,57 '
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. mektedir.(39) 'i. Ö S.yüzyıl Bölge'nin etnik yapısının değişmeye baş-
ladığı önemli bir tarihtiL Miletliler Skepsis'e Atina modelinde de-
moktarit sistem getirmişlerdiL(40) Bu yönetim sırasında hala phyle-
ler'in bulunduğu ve yeni gelen vatandaşların prytanlartarafından
vatandaşlığa kaydedildikleri görülmektediL(41) Aeol yönetiminde
kabile sisteminin bulunmadığı, bu geleneğin daha eski dönemlere
verilmesi gerektiği ileri sürülm~k~~dir.(42) Bu tez tarihi değerlendir-
memizin başında değindiğimiz 1.0 8. yüzyıl öncesi Bölge'nin halk-
lar. ve sosyal yapısı konusunda yorum yapabilmek için fikir ver-
mektedir.

Attik-Delos Deniz Birliğinin karlı çıkan Atina birliğin paraları-
nı kerıdi hesabına kullanması, vergi topladığı şehirlere baskı yap-
ması üzerine, saygınlığını yitirmeye başlamış böylece birlikten
kopmalar olmuştur. Birlik Peloponesos Savaşı öncesi tamamen da-
ğıtılmıştır ve Troia Bölgesi şehirleri de Atina ile ilgiyi kopartmış-
lardır. Persler bu durumdan faydalanarak bati Anadolu'yu tekrar el-
lerine geçirmişlerdiL Fakat bu kez yönetime karşı Bölgede direniş
görülüyor.

Troia Bölgesi Daskyeion'da oturan satrap Phamabazos\ın haki-
miyeti altındadır.(43) Pharnabazos Bölgeyi yerli beylerden Zenis'in
eliyle idare ediyordu. Zenis ölünce yönetim karısı Mania'ya veril-
miştir. Mania teslim olmayan kıyı şehirleri Hama1.'s!.tos, Larisa ve
Kolonae'yi ücretli Yunan askerleri ile işgal ettiriL 1.0 403-400 yıl-
ları arasında Maniaölünce yerine geçen Medias'ın egemenliği sıra-
sında da Ske,&sis \'e Gergis Troia Bölgesi'nde bir Pers merkezi du-
rumundadır.() Aynı zamanda kıyı. şehirleri Kalkedon,
Kyrysap9lis, Kyzikos, PaI'İon, Lampsakos, Ophryneion, Antandros,
Adramytteion, Kytaniun, Atameus ve Aigai ile Temnos La1.'eda-
monlular'dan yardım görüp bağımsızlıklarını korumuşlardıL Ilion,
Gryneion, Gergis, Neandria, Kokylis, Kebren, Skepsis, Teutronia,
Pergamon, Halisama, Gambreion, Parthenion, Apollonia, Komania,
Larisa Pers yönetimi altına girmişlerdiL (45) .

Limantepe'nin 1987 yılında rasladığımız, güney ve batı yönler
boyunca uzanan kalın duvar izleri, kazı yapılarak teknik açıdan in-

(40) Strabo:Coğrafya C604
(41) Biabel: Miletund sf.52

F.Gschnitzer:GriechischeSozialgçschichte,Wiesbadeni98i sf. 36,88
(42) Ehrhardt:Miletund...sf.96
(43) Xenophon:Hellenika...IIl.Kitapi8-13dipnotlararası
(44) Ibid.13-15dipnotlararası .
(45) W.Judeich:KleinasiatischeStudien,Marburg1892sf.39-40 .
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celenmediği için, yanından toplanan seramiklerin' verdiği ip uçlan-
na rağmen surun, ilkin bu tarihlerde İnşa edilip edilmediğini söyle-
mek güçtür.

/

Pausanias Bölgedeki yerleşimler için. "Polis" terimini kullan-
mıştır.(46) Fakat T~oas şehirleri Antik çağ Greek şehir modelind~n
farklı olduğugibi IçAnadolu'daki yerleşimIere de benzemiyorlar. Iç
ve Doğu Anadolu'nun küçük yerleşimleri tarih içinde fiziki ve sos-
yalaçıdan birleşme ve genişleme yoluna gitmiş çekirdek birimler-
dir. Troas'da ise iki büyük şehir arasında birçok küçük yerleşim gö-
rülüyor. Verimli topraklar ya da ticaret yollan üzerinde kurulmuş
bu yerleşimler kendi kendilerine yetebilen yapıya sahipler, öyle ki
herhangi bir şekilde ana kaynak tükenince buryl~r da ortadan kal-
ı;n~.şlardır.Bu köy niteliğindeki yerleşimierin LO 4. yüzyıl, hatta
LO 31O'da Antigonos'un şehirleri zorla birleştirmesine değin, geniş-
leme ya da birleşme gibi bir kaygıları sezilmiyor.!3unun nedeni
belki de öteden beri süregelen farklı kültürlefi~ aynı bölgeu~ yaşa-
masında yatıyor olabilir. Kıyı şehirlerininse LO 6. yüzyıl sonrasın-
da yoğun ticarete sahne odaklar olduklarından kozmopolit halk ya-.
pıtim olduğunu. ileri sürmüştük. Bölge'ye İ.ö 8 ve 5. yüzyıllar
olmak üzere Aeol ve ionlar tarafından girişilen koloni kurma hate-
ketleri ve geçişler şüphesiz zamanla yerli halkla karışan bu halkla-
rın so~yal dü~e~lerinin de Bölgedeki yapıyı etkilediği düşünülme- .
lidir. Oyleki tO 5. yüzyılda Larisa'nın başka bir hakimiyete karşı
direnmesi, artık şehrin kendi içinde sosyal:- p~litik birliğini kurdu-
ğuna işaretetmektedir. Hemen sonrasında 1. O 4. yüzyıla ait yazıt~
larda kült merkezleri adları geçmektedir. Genelde Yunan tanrılanna
adanınış olan kültler, bölgede yerleşengeleneği ve şehirler arasında
bağlar kurulmuş olduğunu göstermesi açısından dikkate değerdir.

Peloponesos Savaşları son bulduktarı sonra bu savaşların galibi
Sparta Anadolu'dak~ Yunan şehirleri.nin koruyucusuolarak,şehirle-
rin çağnsı üzerine LO 400 yılında Ionia'ya ordu gönderm.iştir. (47)
Derkylidas komutasında, Troas üzerinden geçen bu ordu, Ilkin. La-
risa, Hamaksitos ve Kolonae'yi kuşatarak almış, Neandria, Ilion
Koyklis, Kebreı'ı, Gergis ve Mania'nın üssü Skepsis'i ele geçirmiş-
tir.(48)

(46) Cook:TheTroad sf.363
(47) Mansel:Egeve sf.384
(48) Xenophon:Hellenika..JIl.Kitapi 16-28dipnotlararası

'.
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LO 387'de Antialkides Banşıyla Anadql.u'd~ki tüm şehirler
Perslere bırakılmıştrr.(49) Bu ~9.nemde Bölgede büyük bir huzursuz-
luğun varlığı sezilmektedir. 1.0 359'da ayaklanan Hellaspont satra-
bı Artabazos'u bastırmak üzere Atina'dan Kharidemos gönderilmiş-
tir. J.M. Cook tarafından benzerlerinin Ballıdoğ ve Ophrineion'da
bulunduğu tö 4. yüzyila ait çatr kiremitleri ve .duvar sıvalannın (SO)
Limantepe'de duvar temel kalıntısının hemen yakınlanndan ele geç-
rilesi ve katın surla çağdaş olabileceğini dolayısıyla bu kanşıklık
döneminde surun var olduğunu düşündürmektedir ..Artabazos'u bas-
tırmak üzere' Atina'dan gönderilen Kharidemos Ilion, Skepsis ve
Kebren'i ala'rak Troas şehirlerine tekrar özgürlüklerini vermiştir.
(SI)Atina'da Imparatorl~k gücüçöküntüye uğrayınca Troas'ta yöne-
tim' tyranlann eline kalmıştır. Omeğin Sigeion'da Khares, Heılas-
pont'da Iphiadas ve Eobulus güney kesimde Hermias yönetime ha-
kimdir. .

İ.Ü 334-332'de İskender'le bölgede hakimiyet değişmiş, şehir-
lerle yapılan seferlerde başanlı olunmuş sadece Granikos tesli~ ol-
mamakta direnmiştir. Troia Böl~esi.nde yirmi kadar şehir bu dö-
nemde bağımsız olmuşlardır'<S ) . ıskender'in ölümünden sonra
başlayan kanşıklık döneminde generallerinden Antigonos Monop-
halmos ele geçirilen topraklann tek hakimi olmak için diğer komu-
tanlar, Ptolemais, Seleukos, Kassandros ve Lysimokhos'la çarpış-
maya başlamıştır.,(53) Hakimiyetine almak istediğini Hellen.izm
politikası taraftan ve şehirkrin tepkilerin çekmernek için bu şehir-
lere özgürlük vaad etmiş ve yardımda bulunarak güvenlerini kazan-
mıştır. Bu yolla şehirleri yavaş yavaş kendi isteğini modele uydur-
muş ve sonuçta bu şehirlerde yavaş yavaş kendi istediği modele
uydumlUş ve sonuçta bu şehirlerde yaşayan halklann yerlerini deği-

.' şitirerek tek bir şehir halindebirleştirilıniş ve ,direk hakimiyet altına
alınmıştır. Bu harekete isynoekismos adı. veriliyor. Antigonos'un iz-
lediği bu politikayı anlatan tarihi belge SI<:epsis'tebulunmu'ş olan
Antigonos'un Skepsisliler'e Mektubu 0lanyazıttir,<s4)

Yazıt Kassandros, Lysimakhos ve Ptole~aios'la' yapılan banş
görüşmelerinin bir raporu niteliğindedir. Mektup bölgenin şehirleri-
ni özerkliğe davet ediyor hatta bunu şart koşuyor ve Antigonos on-

.(49) Mansel: Ege ve sf. 386
(SO) Cook: The rroda sf.218
(51) E.Meyer: Geschichle ....sf.37

Judeich: Kleinasiaıische ....sf.214
Leaf: Sıraba on: ...sf.274

(52) Ariannos: Anabasis, çev. H. Örs, İstanbul 1963 (I.Kitap) 12-13
(53) H.Bengts6n: Herrschergestallıen des Hellenismus, München 1975 sf.15-16
(54) J.Munro: "A Leııer from Antigonos to Skepsis 3 iıBC" ms (I 9) 1989,sf.336
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ların özgürlüklerini koruyacağına yemin ediyor. Antigonos bu bel-
geyi tüm Bölge şehirleri adına Skepsis'e göndermiştir. Böyle bir gi-
rişimle politik etkinlikleri ya da güçlerinin sınırlarını bilmediği
Troas şehirlerine diplomatik yolla temkinli bir yaklaşım sergile-
mektedir. . ' ,

. .. Antigonos özgürlük vaadlerinden sonra ç~man kaybetmeden
LO 310 da Bölge genellikle synoekismos hareketine girişmiştir. Bu \

,tarihte Hamaksitos, Kolonae, Larisa, Neandria, Kebren ve Skepsis
birleştirilerek daha' sonra Aleksandr Troas adını alacak Antigonia
kurulmuştur.(55) ,

Larisa'nın bu synoekismos'ta yer alıp almadığı tartışma konu-
sudur. Bu sorunu çözebilecek kesin dellire henüz sahip değiliz; bu-
nunla beraber Larisa'da toplanan arkeolojik malzemelerin tarihi Er-
ken' Hellenistik Dönem, sonrasına inmiyor. Tarihte, yakın
konumlarıyla isimleri beraber geçen Hamaksitos için de durum ~y.;-
Oldır. Fakat Hamaksİtos sikkeleri üzerinde yapılan çalışmalar, LO
4. yüzyılortasında bastığı Smintheus tipindeki sikkeJerin synoekis-
mostan sonra 'Aleksandr Troas tarafından basılmaya başlandığı sap-
tanmıştır.<56) .

İ. Ö 302'de İpsos Savaşı'ndan sonra, Trakya'dan Toroslar'a de-
ğin uzanan Anadolu topraklarına Lysimakhos egemen olmuştur.(57)
Anadolu toprakları içinde Troia Bölgesi de Lysimakhos'un eline
geçince Antigonia'ya' dahil edilen Skepsis halkı yurtlarına geri gön-
dürilmişlerdir'<58) Ama bu tarihlerde synoekismosla birleştirilmiş
diğer şehirler ve halkalrının ne, olduklarına: ilişkin bir kanıt yoktur.
Bununla birlikte İ.ö 200'lere tarihlenen Theorodokroi listeleriiıde
tekrar Hamaksİtos ve Larisa isiI11lerini görüyoruz.(59) Ayrıca Plini-
us'taki ilgili kısımda(60) Hellenistik Dönem yerleşimi Khyrisa ve

_. __ .' i

(55)' E.Meyer:Geschichte....sf.90
E.R.Bevan:Hauseof Seleucus,London1902,sf. 115
Leaf: Sıraboon...sf.235
B.Roger-mcSchane:TheForeignPolicyof the Attalidsof Pergamon.Urbana1964'
sf.24 '
Jones:TheCitiesof....sf.41
E.vonHansen:TheAttalidsofPergamon,London1971.sf. 169
Cook:TheTroad...sf.196,338,364

(56) Wroth:Cataloqueof GreekCoins.Troas,Aeolis.Lesbos-Londonı894,sf.16,22
Cook:TheTroad...sf. 219 .

(57) H.Bengtson:
DieDiadochen.München1987,sf.74

(58) Strabon:Cografya Xm.Kitap. c 597
Bevan:Hauseof sf. 119 ,
Magie:RomanRule....sf923 ,

(59) A.Plassart:"ListeDelphiquedesTheoradaques"BCH(45) 1921sf.48.67
(60) -Plinius:Natura1İsHistoriae....sf. 313
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Smintheion yakınlarında çağdaş.Larisa şehrinden söz etmesi, sonu-
cu daha karmaşık hale getiriyor.

L. Robert, konuyla ilgili makalelerinde ilkin, Hamaksitos'la La-
risa'nın synoekismosadahil edilmediklerini, bu iki şehrin diğyrıe-
rinden ayrı aralarında,bir birlik kurulduklarını'belirtmiş , Yayınladı-
ğı son makal~sindt; ise,(61)sikke deliline dayanarak synoekismostan
sonra Larisa'nı" Ptolemais adıyla küçük bir lim~n üssü olarak tek-
. rar kurulduğunu iddia etmiştir. Delphoi Theorodokroi listelerindeki
Larisa ismini ,ise bir geleneğin devam ettirilmesi şeklinde yorum-
lanmıştır.

J. M. Cook, Robert'in tezine karşı çıkarak, bunu iddia etmek
için tek bir sikke delil,ine dayanılam~yacağını, diğer şehirlerin duru-
mu gözönüne alınarak bir değerlendirme yapılması ge~ektiğini VUT-
gulamaktadır.(62) Aleksand Troas'a dahil edilen Hamaksitos'un La-
risa'nın güneyinde yer aldığını ortada kalan bu şehrin aynı zamanda
idda edildiği gibi bağımsız bir liman kalesi olarak, iki şehir arasın-
daki bağlantıyı engeIleyeceği ve topografik ~onumu nedeniyle de
bağımsız kalmasının olanaksız olduğunu ileri sürmektedir.
. Bölgede synoekismos politikasının ne şekilde yürütüldüğü ve'

neden bu altı şehrin seçild!ti bilinmeden bu şekildefi~ir yürütmek
bizce henüz olanaksızdır, Omeğin Skepsis halkının Lysimakhos ta-
rafından yurtlarına geri gönderildikleri antik kaynaklarda geçtiğine
göre, synoekismosa dahil edilen şehirlerin boşaltıldıkları anlaşılı-
yor; bu durumda aynı harita üzerinde Hamaksitos ve Larisa'yı ,
Aleksand Troas ile beraber göstermek per doğru görünmüyor. Bu-
nunla beraber Larisa'nın arkeolojik yüzey buluntulan da bizi tarih
olarak .e~ geç synoekismos öncesine değin getirdiği göz önüne alı-
nırsa, 1.,0 3. yüzyıl TheoroQpkroi Listelerinde Larisa adının neyi
. ifade ettiğini anlayabilmek için öncelikle Ale~sandr Troas şehrinin
arkeolojik malzemesinin gün ışığına çıkanlarak üzerinde çalışılma-
sı ve sonuçlarının sosyal tarih alanında değerlendirilmesi gerek-
mektedir. Bununla birlikte yine konuyla ilgili alanlarda, çıkabilecek

.. 'arkeolojik malzemeler ve değerlendirmeleri, bağıntıl,an arttırarak
bilgilerimizi genişletecektir ..

Ankara 1991

(61) L.Robert :"Monnaies et:...sf. 4
"Ptolemais de.....sf.319

(62) Cook: The Cities ...sf.14-15
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(J.M COOK'un "The Troad" adlı kitabindan alınmıştır.)
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